[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   27.02.2024 г.

                             №  114-п

п. Локня

О порядке обмена информацией между ЕДДС Локнянского муниципального округа и ДДС организаций расположенных на территории  Локнянского муниципального округа

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением Администрации Локнянского муниципального округа  № 107-п от 20.02.2024 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Локнянского муниципального округа», постановлением Администрации Локнянского муниципального округа от 20.02.2024 № 109-п «Об утверждении Положения о Единой дежурно-диспетчерской службе Локнянского муниципального округа», в целях повышения оперативности реагирования на угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) и организации работы по обмену информацией ЕДДС Локнянского муниципального округа с ДДС экстренного реагирования (помощи) и взаимодействующих предприятий, организаций, учреждений расположенных на территории Локнянского муниципального округа, Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок обмена информацией между  Единой дежурно-диспетчерской службой Локнянского муниципального округа и дежурно-диспетчерскими службами организаций на территории Локнянского муниципального округа в соответствии с приложением.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Локнянского района от 11.04.2011 № 239-п «Об утверждении Положения о порядке обмена информацией между ЕДДС и дежурно-диспетчерскими службами организаций  Локнянского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Локнянского муниципального округа.
Глава Локнянского

муниципального округа

И.Д. Белугин
Верно: Новикевич

Приложение

к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

от 27.02.2024 г. № 114-п

ПОРЯДОК

обмена информацией между  Единой дежурно-диспетчерской службой Локнянского муниципального округа и дежурно-диспетчерскими службами организаций на территории  Локнянского муниципального округа

I. Общие положения

1. Порядок определяет взаимодействия (обмена информацией) между ЕДДС Локнянского муниципального округа и дежурно-диспетчерскими службами учреждений, организаций, предприятий, независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности (далее – ДДС организаций), расположенных на территории Локнянского муниципального округа с подведомственной территорией, при выполнении задач по предназначению в различных режимах функционирования Локнянского муниципального звена Псковской областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 2. Взаимодействие организуется в целях согласования действий ЕДДС округа и ДДС организаций, подчинѐнных им сил постоянной готовности в интересах их совместных успешных действий при угрозе или факте возникновения чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) различного характера.

 Основные задачи (направления) взаимодействия:

- единое понимание задач и способов их выполнения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- согласование действий по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения – по ликвидации (по задачам, способам их выполнения, вероятным вариантам действий, направлениям, объектам, месту и времени);

- обеспечение бесперебойного обмена информацией;

 - осуществление контроля за ходом работ по предупреждению, локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций

II. Перечень информации подлежащей обмену между ЕДДС Локнянского муниципального округа и ДДС организаций расположенных на территории Локнянского муниципального округа

2.1. Информация о решениях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Локнянского муниципального округа.

2.2. Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, происшествий.

2.3. Информация о факте и основных параметрах чрезвычайных ситуаций.

2.4. Информация о мерах по защите населения и территории, проведении аварийно-восстановительных, аварийно-спасательных и других неотложных работах.

         2.5. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций и происшествий.

2.6. Информация об устойчивости и нарушениях в устойчивости функционирования потенциально опасных производственных объектов организаций на территории округа.

2.7. Информация об устойчивости, нарушениях в устойчивости функционирования объектов организаций обеспечивающих условия жизнедеятельности населения на территории округа.

2.8. Информация о составе дежурной смены ДДС, аварийных и аварийно-восстановительных, дежурных бригадах находящихся на дежурстве организаций.

2.9. Информация о планируемых ремонтных и профилактических работах на объектах организации обеспечивающих условия жизнедеятельности населения округа.

         2.10. Информация о прогнозе погоды на территории округа на следующие сутки и ближайшие три дня.

        2.11. Информация о мероприятиях проводимых по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

III. Порядок обмена информацией

         3.1. Информация об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации, форма 1/ЧС, а также о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации, форма 2/ЧС – передаётся ДДС организации в ЕДДС Локнянского муниципального округа:

         Незамедлительно, по любым из имеющихся средств связи, с последующим подтверждением путем представления формы 1/ ЧС в течение одного часа с момента получения данной информации (в дальнейшем, при резком изменении обстановки – незамедлительно), 2/ЧС в течение двух часов с момента возникновения ЧС (уточнение обстановки ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно) в соответствии с Табелем срочных донесений МЧС России, за подписью председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ) организации на имя председателя КЧС и ПБ округа.

        Информация об угрозе (прогнозе) возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории округа передаётся ЕДДС  устно и письменно во все заинтересованные ДДС организаций на территории округа незамедлительно по всем доступным каналам и линиям связи.

        3.2. Информация о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, форма 3/ЧС:

        В течение двух часов с момента возникновения ЧС по любым из имеющихся средств связи, с последующим подтверждением путем представления формы 3/ЧС. Уточнение обстановки ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно.
        3.3. Информация о силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации, форма 4/ЧС:

        В течение двух часов с момента возникновения ЧС по любым из имеющихся средств связи, с последующим подтверждением путем представления формы 4/ЧС. Уточнение обстановки ежесуточно к 7.00 МСК и 19.00 МСК по состоянию на 6.00 МСК и 18.00 МСК соответственно.

        3.4. Итоговое донесение о чрезвычайной ситуации, форма 5/ЧС:

        Путем представления информация по форме 5/ЧС не позднее 14 суток после завершения ликвидации последствий ЧС
IV. Способы и средства передачи информации, проверка готовности системы связи

ЕДДС Локнянского муниципального округа принимает и передаёт информацию, подлежащую обмену:

4.1. По проводным каналам связи:

в слуховом режиме –  телефон № «8-81139-22-196»   ГТС ОАО «Северо-Западный Телеком»;   сетей сотовых компаний  «МТС», «ТЕЛЕ-2», «МЕГАФОН» и «БИЛАЙН».

        в факсимильном режиме – телефон № «8-81139-21-499» ГТС ОАО «Северо-Западный Телеком».

        электронной почтой  (адрес edds@loknja.reg60.ru).

         4.2. Проверка готовности средств связи для приёма и передачи информации:

       а) ЕДДС Локнянского муниципального округа и ДДС организаций выполняющих задачи по экстренному реагированию по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, выполняющих задачи по обеспечению условий жизнедеятельности населения:

        проводных средств связи –    с 7.00  до 7.30;

        б) ДДС организаций имеющих потенциально опасные производственные объекты:

        проводных средств связи -   с 19.00 до 19.30;

1. Перечень информации о происшествиях природного, техногенного и биолого-социального характера на территории муниципального образования «Локнянский  муниципальный округ».

2. Алгоритм сроков представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Локнянский муниципальный округ».

3. Критерии, сроки и формы представления информации установлены приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

            4. Информация в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера представляется:
по форме 1/ЧС «Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации»;
по форме 2/ЧС «Донесение о факте и основных параметрах чрезвычайной ситуации»;
по форме 3/ЧС «Донесение о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ»
        V. Организация взаимодействия ЕДДС Локнянского муниципального округа и дежурно-диспетчерскими службами организаций на территории  Локнянского муниципального округа в различных режимах функционирования.

 5.1. В режиме повседневной деятельности:

5.1.1. В режиме повседневной деятельности ЕДДС Локнянского муниципального округа и ДДС организаций выполняют свои задачи в соответствии с ведомственными инструкциями, находятся в постоянной готовности к экстренному реагированию на ЧС.

5.1.2. В течение дежурства дежурный диспетчер ДДС и дежурный смены ЕДДС Локнянского муниципального округа (один, два раза в сутки) обмениваются текущей информацией об общей обстановке и о состоянии окружающей среды с учетом принятия мер защиты населения и территории от ЧС (происшествий). В случае необходимости по запросу одного из них, другой обязан беспрепятственно выдать запрашиваемую информацию для прогнозирования возможной обстановки и решения задач по предназначению;

 5.1.3. ЕДДС Локнянского муниципального округа выполняет возложенные на нее задачи посредством приема по телефону от населения сообщений о происшествиях, их анализа и, в случае необходимости, принятия экстренных мер реагирования. Звонки, поступающие в ЕДДС МО Локнянского муниципального округа (по их подведомственности), переадресовываются в ДДС организаций.

5.2. В режиме повышенной готовности и чрезвычайной ситуации:

5.2.1. В режиме функционирования повышенной готовности или чрезвычайной ситуации информирование ДДС организаций осуществляется через ЕДДС Локнянского муниципального округа.

 5.2.2. Дежурный диспетчер ДДС организаций обязан регулярно докладывать о ходе наращивания сил и средств в ЕДДС Локнянского муниципального округа.

5.2.3. Ответственность за последствия выданных команд несет дежурный смены ЕДДС Локнянского муниципального округа.

5.2.4. Усиливают наблюдение и контроль за обстановкой в округе возможной ЧС, уточняют планы приведения в готовность и применения сил и средств постоянной готовности, а при необходимости направляют их в район ЧС для ее предотвращения.